- dai per issa a fagher su palattu?
 No, pro ch'est inzegneri chi l'hat fattu.
- 19 S'in altu mare alunu bastimentu
 cumparit cun pilottu et marineri,
 chie l'hat fattu? S'abb'est o su entu
 o su mont'est servidu de inzegneri?
 Un'ezzellente mastro et de talentu
 hat disignadu vela et cannoneri;
 et bidende in su mundu pius primores
 sos atomos sognades pro autores?
- 20 Sette miz'annos ancora non tenet
 custu mundu visibile criadu:
 chie l'hat fattu o chie lu sustenet
 senza toccare a logu, asie elevadu?
 Subra a cale columna si mantenet?
 Cale gigant'est chi l'hat disignadu?
 Deus l'hat fattu, ch'est onnipotente,
 cun d'unu solu *fiat* solamente.
- 21 Mira si podet su pensare tou
 de su chi naro daremi rejone,
 et comente si format intro s'ou
 s'ispiritu ch'animat su puzone:
 si naras chi s'est fattu a bonu sou
 sa mente tua est in confusione,
 et si un'ou non podes intender
 comente cosas altas dês cumprender?
- 22 S'ou est inserradu da ogni parte
 e intro su puzone est animadu
 non pro forz'e inzegneri nen de arte,
 ne atomu nisciunu b'hat intradu;
 abbascia, frammasone, s'istendarte
 ch'ind'un'ou t'agattas annegadu:
 hat pinnas su puzone pro si olare
 ma tue no has risposta de torrare.
- 23 Andemus a mirare unu fiore
 cantu b'hat fina a s'ultima raighina:
 dae sa terra nde tirat s'humore

- ch'allattat chimas, fozas e ispinas;
 custu lu partit in variu colore
 et nde format sa foza allegra et fina:
 chie l'imparat s'arte a separare
 cun d'una semitria de ammirare?
- 24 Pregunta in su eranu calchi rosa
 cand'istat mes'ispalta et mesu cuada,
 cale manu l'hat fatta tant'hermosa
 sende in sa nae ancora abbuttonada,
 prite cumparit tantu maestosa
 de ispinas et de grassias coronada
 chi paret narrer: «Zinta de ispina
 eo sos de sos fiores sa reina?».
- 25 Narami cantas bortas tue has bidu
 rundines frequentes ogni die
 ch'andant et torrant a su propriu nidu
 senza faddire, et portant rie rie
 a su teneru fizu ch'est naschidu,
 ch'est ispettende a piulos inie,
 o elme o tilibische o calchi musca
 de sa mama ch'amante hat fattu busca.
- 26 Mira sas amorosas turturellas
 in cuddu tempus chi sunt in amores,
 comente chircant allegras et bellas
 logu pro fagher nidu in sos arbores,
 et faghent die et notte sentinella
 pro tenner contu sos fizos minores
 et chircant alimentu pro los pascher
 si sunu nados, o ancora a nascher.
- 27 Mira in su mundu, osserva et considera:
 totue ides divinos risplendores,
 morint et naschent puzones et feras
 et sempre cun sos proprios primores;
 s'ierru ispozat, bestit primavera
 montes et campos d'erbas et de fiores,
 su chi naschet hocannu si assimizat
 a su de s'ater'annu, chi si allizat.

- 28 In su fruttu dogn'arbure ti mira
 cant'iscat unu Deus ch'est amante:
 un'aranzu, limone, mela o pira
 sunt pienas de umore agru et piccante,
 pustis a zertu tempus beni et mira
 ite suave gustu diletante!
 De abba, terra et fogu est cuss'humore
 fattu dai s'amabile criadore.
- 29 Dissipa cussas nues de s'errore,
 a sa lughe non sias infidele:
 cuntempla s'abe olattile minore
 cando faghet sas zellas pro su mele
 chircat industriosa ogni fiore,
 oh meraviglia d'unu Deus fidele
 chi faghet lugher in ogni criadura
 podere, sapienzia et hermosura!
- 30 S'anima ch'est in nois de presente
 est zertu est una, est bia e invisibile:
 non s'idet et non s'ischit de comente
 s'unit a unu corpus corruttibile;
 bidet, intendet et eternamente
 intr'e nois, però incumprensibile;
 et ca no est ne bida ne toccada
 demus narrer chi Deus non bi hada?
- 31 Chie s'anima dat vegetativa
 a sas arvures, ervas et piantas?
 O s'anima chi jamant sensitiva
 a sas feras e aes totu cantas?
 S'atomu dat risposta negativa
 pro una sola, non narrer a tantas,
 ca chie tenet nudda dat niente,
 anima sensitiva ne creschente.
- 32 Tue chi como ses sanu et vivente
 et pagu tempus chi de terra essesti,
 como chent'annos chi fisti niente,
 ischis da chie s'anima tenzesti?
 Aggradessil'a Deus onnipotente,

- da issu anima et corpus est ch'hapesti,
 prite edducas ti andas de attrividu
 che chi mai niente haeras rezzidu?
- 33 Tantas cosas mirabiles bidimus
 dognunu in dogni tempus et totue,
 si cundennamus su chi no ischimus
 ite maccos chi semus eo et tue?
 Randine, abba et nie cumprendimus
 sa manu chi las format in sa nue?
 Et si ca non l'ischimus lu negamus
 similes a sas bestias nos torramus.
- 34 Cicerone cun lughe naturale,
 sende paganu et senza religione,
 cuntemplende s'isfera zelestiale
 nesit pienu de ogni ammirassione:
 «Solamente unu deus immortale,
 de infinitu podere et cumprensione,
 podiat fagher cosas tantu bellas,
 montes et mares, nues, chelu, istellas!».
- 35 Aristotile puru, chi no haiat
 vera religione rivelada,
 nesit, si sutta si agattaiat
 zente ch'esseret vivida inserrada,
 si de repente pustis si abberiat
 sa terra, et dare a chelu una mirada,
 luego totus diant cunfessare
 chi calchi deus hat fattu terr'et mare.
- 36 Ma a pius de sa lughe naturale,
 chi nos dat a conoscher chi Deus b'hada,
 b'est sa lughe divina zelestiale
 ch'est sa religione revelada,
 humana no ma subranaturale,
 ch'Adamu et Eva Deus l'haiat dada
 pro l'ischir'isse, nois et dognunu,
 chi b'hada tres persones et Deus unu.
- 37 Bonu Deus chi su mundu criesit
 cun potenzia propria et no anzena:

- su primu babbu de ludu fattesit
 in s'allegra campagna damaschena,
 un'anima immortale l'ispiresit
 in sa corporea macchina terrena
 dendeli ancora infusa sa scienza
 pro conoschere de Deus s'esistenza.
- 38 Pustis in Paradisu collocadu
 dae sa manu divina onnipotente,
 de voluntade libera dotadu,
 liberu naro, no indipendente,
 e ad una legge eterna assuggettadu:
 d'amare a Deus cun corpus et mente
 servendelu che babbu et Deus bonu,
 cale re assolutu et che padronu.
- 39 Et pro cussu t'hat dadu intendimentu,
 adoradu cun tanta claridade,
 pro chi conoscat in unu momentu
 et bonu et malu et beru et falzidade,
 pro chi a s'ultimu fine sempr'intentu
 currat a sa beata eternidade,
 et viver sempr'in sa patria zeleste
 bidende a Deus tale coment'este.
- 40 Custu est su puntu nostru essenziale
 ch'est de fide infallibile superna,
 chi Deus est eternu e immortale
 et chi s'anima humana est puru eterna,
 suggesta a una sentenza finale
 o de vida o de morte sempiterna:
 de custos duos unu non b'hat mediu,
 o chelu o inferru senza pius remedi.
- 41 S'homine mai diat esser mortu
 si continu innozzente fit istadu,
 ma Adam'et Eva pecchesint in s'hortu,
 intrat sa morte infatt'a su peccadu;
 Deus est giustu, non l'hat fattu tortu,
 si luego sa morte hat intimadu:
 «Has a morrer de me, non podes fuer,

- piuer ses et des torrare a piuer».
- 42 Si no ischis ancora it'est peccadu
beni e isculta unu Sant'Austinu:
est haer nadu, fattu o disizadu
contra sa legg'e Deus unu et trinu,
in su ch'hat proibidu et cumandadu
pro andare 'e su Chelu in su caminu,
et ca custa est malissia infinita
sighit infattu immensa ira et vinditta.
- 43 Hamus legges eternas permanentes,
asie nos imparat sa Cresia:
deghe prezzettos giaros et patentes,
nen sunt custos de invenzione mia,
et narat su duttore de sas zentes:
«Eo peccadu connoscher non dia
si Deus legge no haiat dadu,
non b'haiat castigu nen peccadu».
- 44 Benzat como sa Franza a mi antare
sa libertade sua chi no est tale.
Sa libertade est pro bene operare
et no est dada pro nde fagher male;
b'est su prezzettu massime de amare
a Deus; su segundu est tale et quale,
d'amarenos che frades nois totu
et chie cumplit custu cumplit totu.
- 45 Chie 'e totu sos deghe faltat unu
de sos ateros totu est fattu reu,
chi custos deghe osservet dognunu
est voluntade espressa de unu Deu;
bos narat Santu Jagu et non nisciunu:
non b'hat paganu, gregu nen giudeu
contra sa veridade eterna et netta,
sa voluntade humana a Deus suggestta.
- 46 S'amas solu un'amigu o unu parente
pro chi ti faghent bene, et sunt humanos,
no ispettes dai Deus chelu niente,
custu lu faghent finzas sos paganos;

- ma est pius generosa et eminente
sa caridade de sos cristianos:
non cuntentos de frades e amigos
perdonat e abbrazzat inimigos.
- 47 Deus Deus cumandat a l'amare
subra totu sas cosas et servire,
Deus cheret in falzu a non giurare,
Deus cheret sa Cresia a ubbidire,
Deus proibit su lussuriare,
su fagher mal'a nemos ne bocchire;
Babbu, Fizu et Spiritu de amore:
tres personas et unu Deus criadore.
- 48 Contra ai custa divina religione
andat s'impia setta giacobbina,
contra a s'ultimu fine et creassione
ch'hapesit sa Deidade una et trina
chi est s'eterna nostra salvassione,
giompende a bider sa cara divina
cun gosu immensu, eternu, attu giocundu
pustis de haer servidu in custu mundu.
- 49 Sa setta giacobbina inderettura
serrat su Chelu pro non bei intrare,
coment'e zega 'e voluntade impura
dat libertade solu pro peccare;
bocchit sos res et permittit sa fura
su bene anzenu tenzende che pare,
destruit tot'in una, istade attentos,
legges divinas totu et sacramentos.
- 50 S'Altissimu hat donadu sa oghe sua
et s'est intesa in chelu, terr'et mare,
no est sa oghe mia nen sa tua
chi su entu la solet dissipare;
a modu de gigante a tota fua
bennid'est dai s'altu a preigare
s'unicu fizu de su propriu Deu
solu pro su profettu tou et meu.
- 51 No ischis chie est Deus nen chie ses,

- ateista, in sa mente has unu velu,
 isse l'hat riveladu a Moisès
 chie criesit sa terra, mare et chelu,
 cust'est de fide, ahi! si non lu crès;
 pro istruire imbiesit s'anghèlu
 chie dittesit sa vera narrassione
 de su mundu et humana creassione:
- 52 «Eo so chie so ne dae nisciunu
 dipendo e in me tot'isto e abito,
 in me, dai me, pro me vivet dognunu
 et eo de nisciunu nezzessito,
 do legges, vida, motu a cantos sunu
 in chel'in terra, in mare; ido et visito
 totu cantu hapo fattu altu et basciura
 cun numeru, cun pesu et cun mesura».
- 53 Sa fide in sa Sardigna fit intrada,
 ch'est cosa meda digna de memoria,
 pagos annos de pustis chi s'alzàda
 triunfante fattesit a sa gloria
 su fizu de Maria Immaculada,
 portende de s'inferru alta vittoria,
 ch'est puntu essenziale in religione
 de Gesù Cristu sa Resurressione.
- 54 Est puntu de sa Cresia definidu
 pius de ogni rocca firmu et forte:
 Gesus de una virgine est naschidu,
 pro nos salvare hat suffridu sa morte,
 su terzu die de morte est bessidu
 immortale pro nostra dicitia et sorte,
 et pustis de chi fit risuscitadu
 baranta dies in terr'est istadu.
- 55 Da chi alzesit a Chelu triunfante
 su cruzzifissu fizu de Maria
 preghesit a s'eternu Babbu amante
 ch'haeret imbiadu a sa Cresia
 s'Ispiritu de amore illuminante
 promissu dai Gesùs pius de una ia,